
VI Пятница, 22 ноября 2013 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного правового акта  Свердловской области считается первая публикация его полного текста в «Областной газете»  или первое размещение (опубликование) его полного текста на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определяемом законом Свердловской области (статья 61 Устава Свердловской области)

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.11.2013                    № 1387-ПП
   г. Екатеринбург

О реализации отдельных положений Закона Свердловской области 
от 30 июня 2006 года № 43‑ОЗ «О государственной поддержке 

субъектов инвестиционной деятельности в Свердловской области»

В целях реализации отдельных положений Закона Свердловской области от 30 
июня 2006 года № 43-ОЗ «О государственной поддержке субъектов инвестицион-
ной деятельности в Свердловской области» Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1) Положение о Правительственной комиссии Свердловской области по 

приоритетным инвестиционным проектам Свердловской области (прилагается);
2) состав Правительственной комиссии Свердловской области по приоритетным 

инвестиционным проектам Свердловской области (прилагается);
3) Порядок ведения реестра приоритетных инвестиционных проектов Свердлов-

ской области по новому строительству (приоритетных инвестиционных проектов 
Свердловской области по модернизации, реконструкции и техническому перево-
оружению объектов основных фондов) (прилагается);

4) Порядок учета субъектов инвестиционной деятельности, которым присвоен 
статус участника приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области 
по новому строительству (субъектов инвестиционной деятельности, которым при-
своен статус участника приоритетного инвестиционного проекта Свердловской 
области по модернизации, реконструкции и техническому перевооружению объ-
ектов основных фондов) (прилагается);

5) Порядок представления отчета о реализации приоритетного инвестицион-
ного проекта Свердловской области по новому строительству (приоритетного 
инвестиционного проекта Свердловской области по модернизации, реконструкции 
и техническому перевооружению объектов основных фондов) (прилагается);

6) форму декларации о включении в реестр приоритетных инвестиционных 
проектов Свердловской области по новому строительству (прилагается);

7) форму декларации о включении в реестр приоритетных инвестиционных 
проектов Свердловской области по модернизации, реконструкции и техническому 
перевооружению объектов основных фондов (прилагается);

8) форму бизнес-плана к декларации о включении в реестр приоритетных 
инвестиционных проектов Свердловской области по новому строительству (по 
модернизации, реконструкции и техническому перевооружению объектов основ-
ных фондов) (прилагается);

9) форму декларации об участии в реализации приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области по новому строительству (прилагается);

10) форму декларации об участии в реализации приоритетного инвестиционно-
го проекта Свердловской области по модернизации, реконструкции и техническому 
перевооружению объектов основных фондов (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Замести-
теля Председателя Правительства Свердловской области А.В. Орлова.

3. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Председатель Правительства
Свердловской области   Д.В. Паслер.

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 

Свердловской области 
от 13.11.2013 № 1387-ПП 

«О реализации отдельных положений Закона 
Свердловской области от 30 июня 2006 года № 43-ОЗ  

«О государственной поддержке субъектов 
инвестиционной деятельности в Свердловской области»

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Правительственной комиссии Свердловской области 

по приоритетным инвестиционным проектам  
Свердловской области

1. Настоящее положение устанавливает порядок формирования и деятельности 
Правительственной комиссии Свердловской области по приоритетным инвестици-
онным проектам Свердловской области.

2. Правительственная комиссия Свердловской области по приоритетным 
инвестиционным проектам Свердловской области (далее — Комиссия) является 
координационным органом Правительства Свердловской области, образованным 
для оценки соответствия инвестиционного проекта по новому строительству, 
модернизации, реконструкции и техническому перевооружению объектов ос-
новных фондов (далее — приоритетный инвестиционный проект Свердловской 
области) условиям, указанным в пункте 2 статьи 38-1 Закона Свердловской об-
ласти от 30 июня 2006 года № 43-ОЗ «О государственной поддержке субъектов 
инвестиционной деятельности в Свердловской области», подготовки заключения 
о необходимости включения инвестиционного проекта в реестр приоритетных 
инвестиционных проектов Свердловской области, рассмотрения деклараций об 
участии в реализации приоритетного инвестиционного проекта Свердловской 
области, подготовки заключения о соответствии субъекта инвестиционной де-
ятельности условиям, указанным в пункте 2 статьи 38-2 Закона Свердловской 
области от 30 июня 2006 года № 43-ОЗ «О государственной поддержке субъектов 
инвестиционной деятельности в Свердловской области».

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Сверд-
ловской области, а также настоящим положением.

4. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, первый заместитель 
председателя Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии 
и члены Комиссии.

5. Комиссия формируется в составе 22 человек. 
6. Комиссию возглавляет председатель — Председатель Правительства 

Свердловской области.
7. Секретарь Комиссии:
1) ведет протоколы заседаний Комиссии;
2) представляет протоколы заседаний Комиссии председателю Комиссии для 

утверждения;
3) ведет переписку по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
8. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые прово-

дятся по мере необходимости.
9. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более 

половины членов Комиссии.
10. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие 

первый заместитель председателя Комиссии. В отсутствие первого заместителя 
председателя Комиссии заседание Комиссии ведет заместитель председателя 
Комиссии.

11. Члены Комиссии обязаны лично принимать участие в заседаниях Комиссии 
и не вправе делегировать свои полномочия иным должностным лицам.

12. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он 
обязан заблаговременно известить об этом секретаря Комиссии. При этом член 
Комиссии вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письмен-
ной форме, которое доводится до участников заседания Комиссии и отражается 
в протоколе заседания Комиссии.

13. Заключения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В 
случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на 
заседании Комиссии.

14. Заключения Комиссии оформляются протоколами, которые утверждаются 
председателем Комиссии.

15. Протокол заседания Комиссии ведет секретарь Комиссии, а в его отсут-
ствие — лицо, определенное председателем Комиссии ответственным за ведение 
протокола на заседании Комиссии.

16. Материально-техническое обеспечение работы Комиссии осуществляется 
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Свердловской 
области в сфере предоставления государственной поддержки субъектам инве-
стиционной деятельности — Министерством экономики Свердловской области 
(далее — уполномоченный орган).

17. Процедуру включения (исключения) инвестиционного проекта в реестр 
(из реестра) приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области, 
присвоения (утраты) статуса участника приоритетного инвестиционного проекта 
Свердловской области организует уполномоченный орган.

18. Субъект инвестиционной деятельности подает декларацию о включении в 
реестр приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области по новому 
строительству, декларацию о включении в реестр приоритетных инвестиционных 
проектов Свердловской области по модернизации, реконструкции и техническому 
перевооружению объектов основных фондов (далее — декларация о включении 
в реестр приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области) с при-
ложением бизнес-плана по форме, утверждаемой Правительством Свердловской 
области, в уполномоченный орган в бумажном виде, а также направляет копии в 
электронном виде (текстовые файлы в формате Microsoft Word, таблицы в формате 
Excel) на адрес: prior-invest@gov66.ru.

19. Уполномоченный орган регистрирует декларацию о включении в реестр 
приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области в журнале реги-
страции деклараций о включении в реестр приоритетных инвестиционных проектов 
Свердловской области, форма которого утверждается уполномоченным органом, 
и в течение трех рабочих дней уведомляет субъекта инвестиционной деятельности 
о принятии или об отказе в принятии декларации.

20. Уполномоченный орган отказывает в принятии декларации о включении в 
реестр приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области в случаях, 
предусмотренных в пункте 4 статьи 38-1 Закона Свердловской области от 30 июня 
2006 года № 43-ОЗ «О государственной поддержке субъектов инвестиционной 
деятельности в Свердловской области». 

21. Декларация о включении в реестр приоритетных инвестиционных проектов 
Свердловской области направляется уполномоченным органом для рассмотрения 
и подготовки заключения в областной отраслевой исполнительный орган государ-
ственной власти Свердловской области, Министерство финансов Свердловской 
области и Управление Федеральной налоговой службы по Свердловской области 
в течение пяти рабочих дней с момента ее принятия.

22. Областной отраслевой исполнительный орган государственной власти 
Свердловской области в течение пяти рабочих дней рассматривает и представляет 
в уполномоченный орган заключение по инвестиционному проекту о целесообраз-
ности его реализации на территории Свердловской области и включении в реестр 
приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области.

В заключении наряду с другими сведениями должны содержаться выводы о 
соответствии инвестиционного проекта условиям включения в реестр приоритет-
ных инвестиционных проектов Свердловской области, предусмотренным в пункте 
2 статьи 38-1 Закона Свердловской области от 30 июня 2006 года № 43-ОЗ «О 
государственной поддержке субъектов инвестиционной деятельности в Сверд-
ловской области».

23. Министерство финансов Свердловской области в течение пяти рабочих 
дней рассматривает и представляет в уполномоченный орган заключение по 
инвестиционному проекту в рамках своей компетенции.

24. Уполномоченный орган после получения заключений готовит сводную 
информацию и направляет ее вместе с декларацией о включении в реестр при-
оритетных инвестиционных проектов Свердловской области в Комиссию.

В сводной информации уполномоченного органа наряду с другими сведени-
ями указываются основные сведения о субъекте инвестиционной деятельности 
и реализуемом им инвестиционном проекте, в соответствии с условиями, пред-
усмотренными в пункте 2 статьи 38-1 Закона Свердловской области от 30 июня 
2006 года № 43-ОЗ «О государственной поддержке субъектов инвестиционной 
деятельности в Свердловской области» и выводах областного отраслевого испол-
нительного органа государственной власти Свердловской области и Министерства 
финансов Свердловской области.

25. В случаях использования средств областного бюджета для реализации ин-
вестиционных проектов в Комиссию направляется заключение об эффективности 
инвестиционного проекта, финансируемого полностью или частично за счет средств 
областного бюджета, направляемых на капитальные вложения, подготовленное в 

соответствии с постановлениями Правительства Свердловской области от 06.09.2007 
№ 872-ПП «О проведении проверок инвестиционных проектов, финансируемых 
полностью или частично за счет средств областного бюджета, на предмет эффектив-
ности использования средств областного бюджета, направляемых на капитальные 
вложения, и достоверности определения сметной стоимости таких инвестиционных 
проектов» и от 13.08.2013 № 1009-ПП «Об утверждении Порядка формирования и 
реализации государственных программ Свердловской области и внесении изменений 
в постановление Правительства Свердловской области от 17.09.2010 № 1347-ПП 
«Об утверждении Порядка разработки и реализации областных целевых программ».

26. Уполномоченный орган организует очередное заседание Комиссии в со-
ответствии с настоящим положением.

27. Комиссия подготавливает заключение о необходимости включения инвести-
ционного проекта в реестр приоритетных инвестиционных проектов Свердловской 
области при соответствии инвестиционного проекта условиям, предусмотренным в 
пункте 2 статьи 38-1 Закона Свердловской области от 30 июня 2006 года № 43-ОЗ 
«О государственной поддержке субъектов инвестиционной деятельности в Сверд-
ловской области» либо о необходимости отказа во включении инвестиционного 
проекта в реестр приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области.

28. Для исключения инвестиционного проекта из реестра приоритетных инве-
стиционных проектов Свердловской области уполномоченный орган направляет 
материалы в Комиссию в случаях, предусмотренных в пункте 9 статьи 38-1 За-
кона Свердловской области от 30 июня 2006 года № 43-ОЗ «О государственной 
поддержке субъектов инвестиционной деятельности в Свердловской области».

29. Комиссия по результатам осуществления оценки соответствия инвестиционно-
го проекта указанным условиям подготавливает заключение о необходимости исклю-
чения его из реестра приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области.

30. Субъект инвестиционной деятельности подает декларацию об участии в 
реализации приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области по 
новому строительству, декларацию об участии в реализации приоритетного инве-
стиционного проекта Свердловской области по модернизации, реконструкции и 
техническому перевооружению объектов основных фондов (далее — декларация 
об участии в реализации приоритетного инвестиционного проекта Свердловской 
области) по форме, утверждаемой Правительством Свердловской области, с 
приложением документов, перечень которых устанавливается Правительством 
Свердловской области, в уполномоченный орган в бумажном виде, а также на-
правляет копии в электронном виде (текстовые файлы в формате Microsoft Word, 
таблицы в формате Excel) на адрес: prior-invest@gov66.ru.

31. Уполномоченный орган регистрирует декларацию об участии в реализации 
приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области в журнале реги-
страции деклараций об участии в реализации приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области, форма которого утверждается уполномоченным 
органом, и в течение трех рабочих дней уведомляет субъекта инвестиционной 
деятельности о принятии или об отказе в принятии декларации.

32. Уполномоченный орган отказывает в принятии декларации об участии в 
реализации приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области в 
случаях, предусмотренных в пункте 4 статьи 38-2 Закона Свердловской области 
от 30 июня 2006 года № 43-ОЗ «О государственной поддержке субъектов инве-
стиционной деятельности в Свердловской области».

33. Декларация об участии в реализации приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области направляется уполномоченным органом для рас-
смотрения и подготовки заключения в областной отраслевой исполнительный 
орган государственной власти Свердловской области, Министерство финансов 
Свердловской области и Управление Федеральной налоговой службы по Сверд-
ловской области в течение пяти рабочих дней с момента ее принятия.

34. Областной отраслевой исполнительный орган государственной власти 
Свердловской области в течение пяти рабочих дней рассматривает и представляет 
в уполномоченный орган заключение о целесообразности присвоения субъекту 
инвестиционной деятельности статуса участника приоритетного инвестиционно-
го проекта Свердловской области. В заключении наряду с другими сведениями 
должны содержаться выводы о соответствии субъекта инвестиционной деятель-
ности условиям, предусмотренным в пункте 2 статьи 38-2 Закона Свердловской 
области от 30 июня 2006 года № 43-ОЗ «О государственной поддержке субъектов 
инвестиционной деятельности в Свердловской области».

35. Министерство финансов Свердловской области в течение пяти рабочих 
дней рассматривает и представляет в уполномоченный орган заключение по 
инвестиционному проекту в рамках своей компетенции.

36. Уполномоченный орган после получения заключений готовит сводную 
информацию и направляет ее вместе с декларацией об участии в реализации при-
оритетного инвестиционного проекта Свердловской области в Комиссию. В сводной 
информации уполномоченного органа наряду с другими сведениями указываются 
основные сведения о субъекте инвестиционной деятельности и реализуемом им 
инвестиционном проекте, в соответствии с условиями, предусмотренными в пункте 
2 статьи 38-2 Закона Свердловской области от 30 июня 2006 года № 43-ОЗ «О госу-
дарственной поддержке субъектов инвестиционной деятельности в Свердловской 
области», и выводах областного отраслевого исполнительного органа государствен-
ной власти Свердловской области, Министерства финансов Свердловской области.

37. Комиссия подготавливает заключение о соответствии или несоответствии 
субъекта инвестиционной деятельности условиям, предусмотренным в пункте 2 статьи 
38-2 Закона Свердловской области от 30 июня 2006 года № 43-ОЗ «О государствен-
ной поддержке субъектов инвестиционной деятельности в Свердловской области».

38. При наступлении случаев, изложенных в пункте 10 статьи 38-2 Закона Сверд-
ловской области от 30 июня 2006 года № 43-ОЗ «О государственной поддержке 
субъектов инвестиционной деятельности в Свердловской области», при которых 
субъект инвестиционной деятельности утрачивает статус участника приоритетного 
инвестиционного проекта Свердловской области, Комиссия на основании матери-
алов уполномоченного органа подготавливает заключение о наличии оснований 
для утраты субъектом инвестиционной деятельности такого статуса.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Свердловской области
от 13.11.2013 № 1387-ПП
«О реализации отдельных положений 
Закона Свердловской области от 30 
июня 2006 года № 43-ОЗ «О 
государственной поддержке 
субъектов инвестиционной 
деятельности в Свердловской 
области»

СОСТАВ
Правительственной комиссии Свердловской области по приоритетным 

инвестиционным проектам Свердловской области
1. Паслер

Денис Владимирович
— Председатель Правительства Свердловской 

области, председатель правительственной 
комиссии 

2. Орлов
Алексей Валерьевич

— Заместитель Председателя Правительства 
Свердловской области, первый заместитель 
председателя правительственной комиссии

3. Петров
Александр Юрьевич

— Заместитель Председателя Правительства 
Свердловской области, заместитель 
председателя правительственной комиссии

4. Гладкова
Татьяна Викторовна

— Заместитель Министра экономики 
Свердловской области, секретарь 
правительственной комиссии

Члены правительственной комиссии:
5. Абзалов

Альберт Феликсович
— председатель комитета по промышленной, 

инновационной политике и 
предпринимательству Законодательного 
Собрания Свердловской области (по 
согласованию)

6. Александров
Александр Николаевич

— Заместитель Министра природных 
ресурсов и экологии Свердловской области

7. Вольф
Виталий Александрович

— Управляющий Западным управленческим 
округом Свердловской области

8. Гребнев 
Владимир Георгиевич

— Заместитель Министра 
агропромышленного комплекса и 
продовольствия Свердловской области

9. Глумов 
Антон Анатольевич

— Директор Экспертно-аналитического 
департамента Губернатора Свердловской 
области

10. Ершов
Михаил Павлович

— Управляющий Горнозаводским 
управленческим округом Свердловской 
области

11. Киселев 
Виктор Николаевич

— временно исполняющий обязанности 
Министра строительства и развития 
инфраструктуры Свердловской области

12. Кудрявцев 
Игорь Викторович

— Первый вице-президент Регионального 
объединения работодателей «Свердловский 
областной Союз промышленников и 
предпринимателей» (по согласованию)

13. Крупин
Николай Михайлович

— Управляющий Южным управленческим 
округом Свердловской области

14. Клевец 
Николай Арсентьевич 

— Управляющий Восточным управленческим 
округом Свердловской области

15. Лобанова
Наталья Николаевна

— Заместитель Министра финансов 
Свердловской области

16. Ноженко
Дмитрий Юрьевич

— Министр экономики Свердловской 
области, Член Правительства Свердловской 
области

17. Овчинников
Владимир Иванович

— Управляющий Северным управленческим 
округом Свердловской области 

18. Окулова
Светлана Борисовна

— Вице-президент Уральской торгово-
промышленной палаты (по согласованию)

19. Рябова
Марина Анатольевна

— Заместитель руководителя Управления 
Федеральной налоговой службы по 
Свердловской области

20. Самбурский 
Александр Михайлович

— Заместитель Министра по управлению 
государственным имуществом 
Свердловской области

21. Сарапулов
Сергей Федорович

— Заместитель Министра промышленности и 
науки Свердловской области

22. Старков 
Василий Владимирович

— Заместитель Министра транспорта и связи 
Свердловской области

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Свердловской области 
от 13.11.2013 № 1387-ПП 

«О реализации отдельных положений Закона  
Свердловской области от 30 июня 2006 года № 43-ОЗ  

«О государственной поддержке субъектов  
инвестиционной деятельности в Свердловской области»

ПОРЯДОК 
ведения реестра приоритетных инвестиционных проектов 

Свердловской области по новому строительству  
(приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области 

по модернизации, реконструкции и техническому перевооружению 
объектов основных фондов)

1. Настоящий порядок определяет процедуру ведения реестра приоритетных инве-
стиционных проектов Свердловской области по новому строительству (приоритетных 
инвестиционных проектов Свердловской области по модернизации, реконструкции 
и техническому перевооружению объектов основных фондов) (далее — Реестр).

2. Целью ведения Реестра является учет приоритетных инвестиционных 
проектов Свердловской области по новому строительству и приоритетных инве-
стиционных проектов Свердловской области по модернизации, реконструкции и 
техническому перевооружению объектов основных фондов (далее — Проекты).

3. Реестр ведется по форме согласно приложению к настоящему порядку и 
является информационной базой, содержащей зафиксированные на матери-
альных носителях (бумажном и электронном) сведения о Проектах. 

4. Реестр ведется уполномоченным исполнительным органом государственной 
власти Свердловской области по предоставлению государственной поддержки 
субъектам инвестиционной и инновационной деятельности — Министерством 
экономики Свердловской области (далее — уполномоченный орган) путем внесе-
ния в него соответствующих записей в течение пяти рабочих дней со дня принятия 
решения о включении Проекта в Реестр. 

5. Уполномоченный орган по мотивированному запросу любых заинтересо-
ванных лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации предо-
ставляет информацию о наличии или об отсутствии сведений о Проекте в Реестре 
(в форме выписки).

6. Изменения в Реестр вносятся в течение пяти рабочих дней со дня принятия 
решений, влекущих изменение сведений, содержащихся в Реестре. 

7. Уполномоченный орган обеспечивает направление в Управление Федеральной на-
логовой службы по Свердловской области копий решений Правительства Свердловской 
области о включении инвестиционного проекта в реестр приоритетных инвестиционных 
проектов Свердловской области по новому строительству и реестр приоритетных 
инвестиционных проектов Свердловской области по модернизации, реконструкции и 
техническому перевооружению объектов основных фондов в течение 10 рабочих дней 
после внесения новой реестровой записи либо ее изменения.

8. В случае отсутствия информации о Проекте в соответствующих полях Реестра 
указывается причина отсутствия информации.

9. Сведения о Проектах хранятся уполномоченным органом в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации и Свердловской области об архивном деле.

8
Форма Приложение

к Порядку ведения реестра 
приоритетных инвестиционных 
проектов Свердловской области по 
новому строительству 
(приоритетных инвестиционных 
проектов Свердловской области по 
модернизации, реконструкции и 
техническому перевооружению 
объектов основных фондов)

РЕЕСТР
приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области по новому строительству (приоритетных 

инвестиционных проектов Свердловской области по модернизации, реконструкции и техническому 
перевооружению объектов основных фондов)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование уполномоченного органа государственной власти Свердловской области в сфере предоставления мер государственной поддержки субъектам  

инвестиционной деятельности)

№
п/п

Полное наименование 
субъекта инвестиционной 

деятельности, реализующего 
приоритетный 

инвестиционный проект 
Свердловской области, 

идентификационный номер 
налогоплательщика, код 

причины постановки на учет

Полное наименование 
инвестиционного 

проекта, дата 
включения в реестр, 
реквизиты решения 

Правительства 
Свердловской области

Цель 
инвестиционного 

проекта
Место реализации 
инвестиционного 

проекта — 
муниципальное 

образование

Начало 
реализации 
проекта, год

Планируемый 
год ввода в 

эксплуатацию/ 
постановки 

имущества на 
баланс 

организации

Контактная 
информация

1 2 3 4 5 6 7 8
1.

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Свердловской области 
от 13.11.2013 № 1387-ПП 

«О реализации отдельных положений Закона  
Свердловской области от 30 июня 2006 года  

№ 43-ОЗ «О государственной поддержке субъектов  
инвестиционной деятельности в Свердловской области»

ПОРЯДОК 
учета субъектов инвестиционной деятельности, которым присвоен статус 

участника приоритетного инвестиционного проекта 
Свердловской области по новому строительству 

(субъектов инвестиционной деятельности, которым присвоен 
статус участника приоритетного инвестиционного проекта 
Свердловской области по модернизации, реконструкции 

и техническому перевооружению объектов основных фондов)

1. Настоящий порядок определяет процедуру ведения книги учета субъектов 
инвестиционной деятельности, которым присвоен статус участника приоритет-
ного инвестиционного проекта Свердловской области по новому строительству 
(субъектов инвестиционной деятельности, которым присвоен статус участника 
приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области по модернизации, 
реконструкции и техническому перевооружению объектов основных фондов) 
(далее — книга учета).

2. Целью ведения учета является обеспечение регистрации и учета субъектов 
инвестиционной деятельности, которым присвоен статус участника приоритет-
ного инвестиционного проекта Свердловской области по новому строительству, 
и субъектов инвестиционной деятельности, которым присвоен статус участника 
приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области по модернизации, 
реконструкции и техническому перевооружению объектов основных фондов 
(далее — субъекты).

3. Книга учета ведется по форме согласно приложению к настоящему порядку и 
является информационной базой, содержащей зафиксированные на материальных но-
сителях (бумажном и электронном) сведения о субъектах инвестиционной деятельности. 

4. Книга учета ведется уполномоченным исполнительным органом государ-
ственной власти Свердловской области в сфере предоставления государственной 
поддержки субъектам инвестиционной деятельности — Министерством экономики 
Свердловской области (далее — уполномоченный орган) путем внесения в нее 
соответствующих записей в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения 
о присвоении субъекту инвестиционной деятельности статуса участника приоритет-
ного инвестиционного проекта Свердловской области по новому строительству или 
решения о присвоении субъекту инвестиционной деятельности статуса участника 
приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области по модернизации, 
реконструкции и техническому перевооружению объектов основных фондов.

5. Уполномоченный орган по мотивированному запросу любых заинтересован-
ных лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации предоставляет 
информацию о наличии или об отсутствии сведений о субъекте в книге учета (в 
форме выписки).

6. Изменения в книгу учета вносятся в течение пяти рабочих дней со дня при-
нятия решений.

7. Уполномоченный орган обеспечивает направление в Управление Федераль-
ной налоговой службы по Свердловской области копий решений Правительства 
Свердловской области о присвоении статуса участника приоритетного инвести-
ционного проекта Свердловской области по новому строительству, о присвоении 
статуса участника приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области 
по модернизации, реконструкции и техническому перевооружению объектов 
основных фондов в течение 10 рабочих дней после внесения новой реестровой 
записи либо ее изменения.

8. В случае отсутствия информации о субъекте в соответствующих полях книги 
учета указывается причина отсутствия информации.

9. Сведения о субъектах хранятся уполномоченным органом в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Свердловской области об архивном 
деле.

11
Форма Приложение

к Порядку учета субъектов инвестиционной 
деятельности, которым присвоен статус 
участника приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области по новому 
строительству (субъектов инвестиционной 
деятельности, которым присвоен статус 
участника приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области по 
модернизации, реконструкции и 
техническому перевооружению объектов 
основных фондов)

КНИГА УЧЕТА
субъектов инвестиционной деятельности, которым присвоен статус участника приоритетного инвестиционного 

проекта Свердловской области по новому строительству (субъектов инвестиционной деятельности, которым 
присвоен статус участника приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области по модернизации, 

реконструкции и техническому перевооружению объектов основных фондов)
№
п/п

Наименование субъекта 
инвестиционной деятельности, 

которому присвоен статус участника 
приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области по 

новому строительству (по 
модернизации, реконструкции и 
техническому перевооружению 

объектов основных фондов)

Основание и дата присвоения 
статуса участника приоритетного 

инвестиционного проекта 
Свердловской области по новому 
строительству (по модернизации, 
реконструкции и техническому 

перевооружению объектов 
основных фондов)

Почтовый адрес, 
юридический 

адрес, контактный 
телефон, e-mail

Идентификационный 
номер 

налогоплательщика 
(ИНН), код причины 
постановки на учет 

(КПП)

Основной 
государственный 
регистрационный 

номер записи о 
государственной 

регистрации 
юридического лица 

(ОГРН)

Основание и дата 
снятия с учета 

субъекта 
инвестиционной 

деятельности

1 2 3 4 5 6 7
1.

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Свердловской области 
от 13.11.2013 № 1387-ПП 

«О реализации отдельных положений Закона  
Свердловской области от 30 июня 2006 года 

№ 43-ОЗ «О государственной поддержке субъектов 
инвестиционной деятельности в Свердловской области»

ПОРЯДОК 
представления отчета о реализации приоритетного 

инвестиционного проекта Свердловской области по новому  
строительству (приоритетного инвестиционного проекта  
Свердловской области по модернизации, реконструкции 

и техническому перевооружению объектов основных фондов)

1. Настоящий порядок определяет сроки и форму представления отчета о 
реализации приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области по 
новому строительству (приоритетного инвестиционного проекта Свердловской 
области по модернизации, реконструкции и техническому перевооружению объ-
ектов основных фондов) участниками приоритетных инвестиционных проектов 
Свердловской области.

2. Ответственным за сбор отчетности является уполномоченный исполнитель-
ный орган государственной власти Свердловской области по предоставлению 
государственной поддержки субъектам инвестиционной и инновационной дея-
тельности — Министерство экономики Свердловской области (далее — уполно-
моченный орган).

3. Участники приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области 
представляют в уполномоченный орган отчет о реализации приоритетного инве-
стиционного проекта по форме согласно приложению к настоящему порядку (в 
электронном виде и на бумажном носителе) в следующие сроки:

до 15 ноября — данные за девять месяцев; 
до 15 апреля — отчет за предыдущий год реализации.
К отчету прилагаются:
1) выписка из единого государственного реестра юридических лиц, заверенная 

печатью налогового органа, полученная не ранее чем за 1 месяц до даты пред-
ставления отчета;

2) копии бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках (формы № 1 
и 2 бухгалтерской отчетности) участника приоритетного инвестиционного проекта 
Свердловской области с отметкой налогового органа (за последний налоговый 
период);

3) справка с расшифровкой доходов, расходов и финансового результата от 
реализации товаров (работ, услуг), произведенных в рамках реализации приори-
тетного инвестиционного проекта (по форме организации, за отчетный период);

4) выписка из приказа об учетной политике организации, содержащая полную 

информацию о порядке ведения раздельного учета в отношении приоритетного 
инвестиционного проекта (при наличии, по форме организации);

5) справка из подразделения федеральной налоговой службы о состоянии рас-
четов по налогам, сборам, взносам, полученная не ранее чем за 1 месяц до даты 
представления отчета (справка по форме Код по КНД 1120101);

6) справки о состоянии расчетов участника приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области с государственными внебюджетными фондами 
Российской Федерации, полученные не ранее чем за 1 месяц до даты представ-
ления отчета; 

7) акты ввода объектов в эксплуатацию;
8) акт о приемке выполненных работ (унифицированная форма № КС-2), справ-

ка о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированная форма № КС-3), 
журнал учета выполненных работ (унифицированная форма № КС-6а), акт приемки 
законченного строительством объекта (типовая межотраслевая форма № КС-11), 
акт приемки законченного строительством объекта приемочной комиссией (форма 
№ КС-14), копии оборотно-сальдовой ведомости по бухгалтерскому счету «08 
Капитальные вложения», заверенные подписью руководителя организации;

9) разрешение на ввод в эксплуатацию объектов недвижимости, акты ввода 
объекта в эксплуатацию, акты о приеме-передаче здания (сооружения) по форме 
№ ОС-1а, инвентарная карточка учета объекта основных средств № 6-ОС;

10) заверенные органом статистики формы статистического наблюдения № ПМ 
«Сведения об основных показателях деятельности малого предприятия», № МП 
(микро) «Сведения об основных показателях деятельности микропредприятий», 
№ П1 «Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг», № П4 «Сведения 
о численности, заработной плате и движении работников», № ПМ «Сведения об 
основных показателях деятельности малого предприятия», № 57-Т «Сведения по 
заработной плате работников по профессиям и должностям».

Информация по подпунктам 7–10 настоящего пункта представляется за от-
четный период в отношении объектов, созданных в результате реализации при-
оритетного инвестиционного проекта.

4. Уполномоченный орган организует обобщение представленной участни-
ками приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области отчетной 
информации о реализации инвестиционных проектов, достижении заявленных в 
декларации параметров эффективности приоритетного инвестиционного проекта.

5. В случае изменения условий и параметров реализации приоритетного инве-
стиционного проекта уполномоченный орган организует обобщение информации, 
представленной участниками приоритетных инвестиционных проектов Свердлов-
ской области, об указанных изменениях. Информация об изменениях условий и 
параметров реализации приоритетного инвестиционного проекта направляется 
участниками этих проектов в уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней 
с момента наступления таких изменений.

6. Участники приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области 
направляют информацию, изложенную в подпунктах 7, 8, 9 пункта 3 настоящего 
порядка, в Управление Федеральной налоговой службы по Свердловской области 
в сроки, установленные указанным пунктом.

(Окончание на VII стр.).

Форма Приложение
к Порядку представления отчета о 
реализации приоритетного 
инвестиционного проекта 
Свердловской области по новому 
строительству (приоритетного 
инвестиционного проекта 
Свердловской области по 
модернизации, реконструкции и 
техническому перевооружению 
объектов основных фондов)

ОТЧЕТ1
о реализации приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области 

по новому строительству (по модернизации, реконструкции и техническому 
перевооружению объектов основных фондов)

за __________________________________ 20__ года
(девять месяцев, год)

Наименование участника (участников) приоритетного 
инвестиционного проекта Свердловской области, 
ИНН, КПП
Наименование приоритетного инвестиционного 
проекта, дата включения в реестр, реквизиты решения 
Комиссии

1. Инвестиции на реализацию инвестиционного проекта
1.1. Объем инвестиций,  направленных  на  реализацию  инвестиционного  проекта,  млн. 

рублей:
№
п/п

Направление 
инвестиций

Фактический объем инвестиций 
(без учета НДС), млн. рублей

Фактический объем капитальных вложений 
(без учета НДС), млн. рублей

20__ год 20__ год 20__ год накопительным итогом 
с начала реализации 

проекта
за отчетный период

1 2 3 4 5 6 7
1.
…

Всего
С  приложением  документов,  подтверждающих  объем  капитальных  вложений  по 

проекту, в том числе справок формы КС-2, КС-3, КС-6а, копии баланса организации по счету 
«08. Капитальные вложения», за отчетный период.

1.2. Сведения  об  объектах  основных  средств,  созданных,  приобретенных/ 
модернизированных, реконструированных и технически перевооруженных объектов основных 
фондов в рамках приоритетного инвестиционного проекта:

1 Отчет представляется заявителем на участие в реализации приоритетного инвестиционного проекта 
Свердловской области (организация-инициатор), в том числе по участникам приоритетного инвестиционного 
проекта.

№
п/п

Наименование вида, группы, 
объекта основных средств в 
соответствии с декларацией, 
предусмотренной Законом 

Свердловской области от 30 
июня 2006 года № 43-ОЗ

Фактическое 
наименование 

объекта основных 
средств

Дата постановки
на баланс, ввода
в эксплуатацию

Балансовая стоимость, 
млн. рублей

1 2 3 4 5
1.
…

Всего
С приложением документов, подтверждающих ввод в эксплуатацию, в том числе формы 

КС-11,  копии  баланса  организации  по  счету  «08.  Капитальные  вложения» —  за  отчетный 
период.

2. Показатели реализации инвестиционного проекта
2.1. Сведения  о  подтверждении  соответствия  условиям  присвоения  статуса 

приоритетного инвестиционного проекта:
№
п/п

Наименование условия Единица 
измерения

Значение показателя
на момент подачи 

декларации о 
включении в 

реестр 
приоритетных 

инвестиционных 
проектов 

Свердловской 
области 

(предыдущий 
отчетный период)

на момент 
подачи отчета

1. Инвестиции в основной капитал млн. 
рублей

2. Количество вновь созданных/модернизируемых 
постоянных рабочих мест

единиц

3. Среднесписочная численность работников организации, 
всего
в том числе работников, занятых на вновь созданных / 
модернизируемых постоянных рабочих местах

человек

4. Среднемесячная заработная плата работников, занятых на 
вновь созданных/модернизированных постоянных 
рабочих местах в результате реализации 
инвестиционного проекта

тыс. 
рублей

5. Производительность труда тыс. 
рублей/
человек

6. Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами 
(стоимость отгруженных или отпущенных в порядке 
продажи, а также прямого обмена (по договору мены) 
всех товаров собственного производства, выполненных 
работ и оказанных услуг собственными силами)*

млн. 
рублей

7. Коэффициент обновления объектов основных фондов 
(заполняется при подаче отчета по итогам года**)

процентов

8. Наличие объектов основных фондов на конец года по 
полной учетной стоимости*
(при подаче предварительного отчета заполняется  
ожидаемый результат, при годовом отчете сведения  
представляются по итогам года)**

млн. 
рублей

9. Стоимость вновь введенных объектов основных 
фондов***
(заполняется при подаче отчета по итогам года)**

млн. 
рублей

* В целом по организации.
** Форма  федерального  статистического  наблюдения  № 11  «Сведения  о  наличии  и  движении  основных  фондов  (средств)  и  других 
нефинансовых активов» разрабатывается один раз в год по итогам отчетного года.
*** В период реализации проекта в стоимости вновь введенных основных фондов за год допускается учитывать стоимость незавершенного  
производства  оборудования  при  длительном  цикле  производства,  оплаченного  заказчиком;  стоимость  оборудования,  предназначенного  к  
установке, оплаченного заказчиком; стоимость объектов, не завершенных строительством, оплаченных заказчиком. При этом стоимость таких  
объектов должна быть исключена из введенных основных фондов в следующем году.

2.2. Сведения  о  начисленных  и  уплаченных  налогах  в  бюджеты  всех  уровней  и 
отчислениях во внебюджетные фонды2:

№ п/п,
наименование 

налога,
платежа

База для исчисления Ставка Сумма за отчетный период, млн. рублей
наимено-

вание
величина, 

млн.
рублей

начислено уплачено
Федераль-

ный
бюджет

област-
ной 

бюджет
местный 
бюджет

федераль-
ный

бюджет
област-

ной 
бюджет

местный 
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Налоги в бюджет — всего, в том числе по 
видам налогов: 

Обязательные отчисления во внебюджетные 
фонды — всего, в том числе: 

3. Сведения  об  объемах  государственной  поддержки  приоритетного  инвестиционного 
проекта:

№
п/п

Наименование финансовой формы 
государственной поддержки: налоговые 

льготы, субсидии, государственные гарантии, 
иные виды форм государственной поддержки

Фактический объем государственной поддержки, 
млн. рублей

накопительным итогом с 
начала реализации 

проекта
в том числе за отчетный 

период

1 2 3 4
1. Налоговые льготы
1.1 Федеральные налоги
…
1.2 Региональные налоги
…
1.3 Местные налоги
…
… иные

Всего

4. Цели  и  направления  расходования  средств,  высвобождаемых  в  результате 
использования  налоговых  льгот,  установленных  законодательством  о  налогах  и  сборах 
Свердловской области: 

№
п/п

Цели, направления расходования средства Фактический объем расходов, млн. рублей

1 2 3
1.

Всего
С приложением документов, подтверждающих объем и направления затрат по проекту.

2 Заполняется в целом по организации, в том числе в рамках реализации инвестиционного проекта.


